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Муњтарам љаноби Раис,
Њозирини гиромї!
Дар оѓози сухан љаноби Филе-

мон Янгро ба муносибати интихоб 
шуданашон ба њайси раиси Иљлоси 
79-уми Маљмаи умумии Созмони 
Милали Муттањид табрик мегўям.

Њамчунин, ба љаноби Деннис 
Фрэнсис барои фаъолияти сама-
рабахш дар маќоми раиси Иљлоси 
78-уми Маљмаи умумии Созмони 

Милали Муттањид арзи сипос 
менамоям.

Њозирини гиромї!
Имрўз љањон дар шароити хеле 

њассосу мураккаб ќарор дорад. 
Равандњои пуртазоди геосиёсї, 
мусаллањшавии бошитоб, шиддат 
гирифтани «љанги сард», низоъ-
њои мусаллањона, пайомадњои 
таѓйирёбии иќлим ва дигар хата-
ру тањдидњои глобалї, бешубња, 

оќибатњои манфии дарозмуддат 
хоњанд дошт.

Дар ин зимина, муттањидсозии 
талош њои муштараки љомеаи 
байналмилалї ба маќсади њифзи 
амнияту субот ва таъмини рушди 
устувор беш аз њар ваќти дигар 
зарур мебошад.

Мусаллам аст, ки имконияти 
таъмини сулњи пойдору њаёти 
осоиштаи инсоният ва пешрафти 

кишварњо, пеш аз њама, дар асоси 
созишу њамдигарфањмї ва њамко-
рии созанда фароњам мегардад.

Моро зарур аст, ки ба маќса-
ди даст расї ба ин њадафњо ва 
хотима бахшидан ба њамаи љангу 
низоъњо ва амалисозии њадафњои 
сулњљўёна муттањид шавем. Њоло 
фурсате фаро расидааст, ки барои 
таќвияти наќши калидии Созмони 
Милали Муттањид љињати њалли 
низоъњо ва барќарорсозии сулњу 
субот дар сайёра чорањои муассир 
андешем. 

Дар робита ба ин, пешнињод 
менамоям, ки тавассути ќатъно-
маи махсуси Созмони Милали 
Муттањид «Дањсолаи тањкими сулњ 
ба хотири наслњои оянда» ќабул 
карда шавад. Чунонки борњо изњор 
доштам, Тољикистон њамеша љо-
нибдори њалли њамаи муноќишаву 
низоъњо танњо бо роњњои сиёсиву 
дипломатї мебошад.

Њамзамон бо ин, мехоњам таъ-
кид намоям, ки Љумњурии Тољикис-
тон пуштибонии доимии худро аз 
татбиќи «Рўзномаи 2030» љињати 

ноил шудан ба Њадафњои рушди 
устувор идома медињад.

Ќобили зикр аст, ки муњта-
вои асосии рўзномаи мазкур дар 
«Стратегияи миллии рушди Љумњу-
рии Тољикистон барои давраи то 
соли 2030» низ инъикос ёфтааст 
ва љињати татбиќи њадафњои он 
талошњои пайваста ба харљ дода 
мешаванд. 

МУТТАЊИДСОЗИИ ЉОМЕАИ ЉАЊОНЇ БО МАЌСАДИ 
ТАЪМИНИ АМНИЯТ ВА РУШДИ УСТУВОР 

БЕШ АЗ ЊАР ВАЌТИ ДИГАР ЗАРУР МЕБОШАД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар мубоњисањои 79-уми умумии 
Маљмаи умумии СММ        24-уми сентябри соли 2024, Иёлоти Муттањидаи Амрико

ПАЁМИ ШОДБОШИИ 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Рустами Эмомалї ба муносибати 
Рўзи Маљлиси Олї - парламенти Љумњурии Тољикистон

26-уми сентябри соли 2024, шањри Душанбе

НОМАИ ТАБРИКИИ 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Рустами Эмомалї ба Раиси Шурои Федератсияи Маљлиси 
Федералии Федератсияи Россия Матвиенко Валентина Ивановна

НОМАИ ТАБРИКИИ 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Рустами Эмомалї ба Раиси Маљлиси Туркманистон 

Гулманова Дунягозел Акмуњаммедовна
Муњтарам Дунягозел Акмуњаммедовна,
Табрикоти самимии маро ба муносибати љашни миллї - Рўзи 

Истиќлолияти Туркманистон ќабул фармоед.
Туркманистон дар солњои соњибистиќлолї дар роњи тањкими 

давлатдорї, афзоиши некуањволии мардум ва нуфузи кишвар 
дар арсаи байналмилалї ба комёбињои назаррас ноил гардид.

Итминон дорам, ки њамкорї байни маќомоти ќонунгузори 
кишварњоямон бо усули эътимоди мутаќобила, дўстї ва њам-
соягии нек таќвият меёбад.

Бо истифода аз фурсат ба Шумо саломатии бардавом, 
дар фаъолияти пурмасъулиятатон комёбињо ва ба мардуми 
бародари Туркманистон сулњу шукуфої таманно менамоям.

Бо эњтиром, 
Рустами Эмомалї

Њамдиёрони азиз!
Шуморо ба муносибати санаи 

фархундаи Рўзи Маљлиси Олї - пар-
ламенти Љумњурии Тољикистон, ки 
таљлили он ба 26 сентябр рост меояд, 
самимона табрик мегўям.

Зери сиёсати хирадмандонаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар натиљаи амалї наму-
дани ислоњоти конститутсионї дар 
кишвар, ки 26 сентябри соли 1999 
ба вуќўъ пайваст, дар љумњурї ба 
таъсиси Маљлиси Олии дупалата-
гї - Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагон замина гузошта шуд, 
ки он шурўъ аз соли 2000 то имрўз 
фаъолияти самараноку муназзам 
дорад.

Маќоми олии ќонунгузори 
кишвар - Маљлиси Олї дар радифи 
иљрои рисолати ќонунэљодкунї ва 
намояндагї аз халќ, танзими пояи 
њуќуќї ва ќолаби ќонунии рушди 
иќтисодї, иљтимої ва сиёсии Љумњу-
рии Тољикистон, инчунин, тавонист 
низоми њуќуќии кишварро ба низоми 
њуќуќии давлати комилан мустаќили 
миллї табдил дињад.

Парламенти Тољикистон дар 
баробари истифодаи таљрибаи 
љањонї роњи таърихии њуќуќэљод-
кунии мамлакатро дар пайвастагї 
бо манфатњои миллї тањия наму-
да, бо ќабули санадњои меъёрии 
њуќуќї дар тањияи низоми њуќуќии 

кишвар, тавсеаи демократия, таъ-
мини њуќуќу озодињои инсон ва 
шаклгирии давлати демократї, 
њуќуќбунёд ва дунявии тољик наќши 
муњим мебозад.

Аъзои Маљлиси миллї ва ваки-
лони Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон бо 
эњсоси баланди њувият ва ифтихори 
миллї дар масири пешбурди сиёса-
ти созандаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон содиќонаву 
софдилона фаъолият менамоянд 

ва тавассути ќабули ќонунњои 
пурсамар дар татбиќи њадафњои 
стратегии миллї сањми босазо 
мегузоранд.

Бори дигар њамаи шумо, њам-
ватанони азиз, хосатан кулли 
вакилону намояндагони интихоб-
намудаи мардумро ба муносибати 
Рўзи Маљлиси Олї - парламенти 
Љумњурии Тољикистон самимона 
табрик гуфта, ба хонадони њар 
як сокини мамлакат сулњу оромї, 
файзу баракат ва иќболу хушбахтї 
орзу менамоям.

Муњтарам Валентина 
Ивановна,

Шуморо аз номи аъзои 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
ва шахсан аз номи худам ба 
муносибати аз нав интихоб 
шуданатон ба маснади Раиси 
Шурои Федератсияи Маљли-
си Федералии Федератсияи 
Россия самимона табрик ме-
намоям!

Аз нав интихоб гардидани 
Шумо ба вазифаи олии дав-
латї ифодаи эътимоди мар-
думи Россия ба Шумо, нуфузи 
устувори Шумо њамчун ходими барљастаи давлатї 
ва алоќамандии усулию касбии Шумо, ки ба рушди 
ќонунгузорї ва парламентаризм дар Россия равона 
карда шудааст, ба њисоб меравад.

Дар Тољикистон Шуморо њамчун љонибдори рушд 
ва таъмиќи муносибатњои шарикии стратегї ва њам-

паймонии Тољикистону Россия 
мешиносанд. Мо сањми калони 
шахсии Шуморо дар тањкими 
муколамаи байнидавлатї ба-
ланд арзёбї менамоем.

Итминон дорам, ки бо та-
лошњои муштарак мо минбаъд 
низ муколамаи байнипарла-
ментиро вусъат дода, њамко-
рињои амалиро дар бахшњои 
гуногун ба манфиати марду-
мон ва давлатњои ба њам дўст 
тавсеа мебахшем.

Муносибатњои самимї ва 
боэътимодамонро арзишманд 
медонам.

Ба Шумо, муњтарам Валентина Ивановна, дар фаъо-
лияти давлатиатон комёбињо, инчунин, саломатї ва 
хушбахтї орзумандам.

Бо эњтиром,
Рустами Эмомалї

27-уми сентябри соли 2024 Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќсади 
ифтитоњи як ќатор иншооти таъиноти гуно-
гун ва боздид аз раванди корњои  сох т монї 
дар Неругоњи барќи обии «Роѓун» ба шањри 
Роѓун ташриф оварданд.
Сафари кории Сарвари давлат муњтарам 

Эмомалї Рањмон нахуст бо ифтитоњи маркази 
рушди малакањои касбї оѓоз гардид.

Иншооти хуштарњу замонавии навбунёд дар 
шањри Роѓун бо дастгирии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва љалби 2,9 миллион доллари ИМА 
аз шарикони хориљии рушд дар доираи дастуру 
њидоятњои Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо маќсади таъмин ва таъсиси љойњои 
нави корї, бењтарсозии малакаи касбї ва ба 
шуѓли доимї фаро гирифтани ањолї ба истиќ-
боли Љашни 35-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо сифати баланд ва ља-
вобгў ба талаботи меъморї бунёд гардидааст.

Иттилоъ дода шуд, ки маркази рушди мала-
кањои касбї дар шањри Роѓун аз бинои таълимї 
ва хобгоњи 4-ошёна бо 130 љойи хоб, 8 устохо-
наи таълимї ва биноњои ёрирасон иборат аст.

Корњои сохтмонї дар иншоот тибќи лоињаи 
тарњрезишуда ва талаботи меъёру ќоидањои 
сохтмонї моњи августи соли 2022 оѓоз гарди-
да, дар муњлати муайяншуда бо сатњу сифати 
баланд анљом дода шудааст. Бинои маркази 
рушди малакањои касбї дар шањри Роѓун ба 
маблаѓи 32 миллион сомонї дар масоњати 
умумии беш аз 2 гектар бунёд гардидааст.

Шароити муњайёгардида дар ин марказ 
имконият медињад, ки раванди таълим дар як 
баст барои то 150 нафар ба роњ монда шавад 
ва њамин тариќ, дар як сол беш аз 1800 нафар 
ба омўзиш фаро гирифта шаванд.

Маркази рушди малакањои касбї аз дањ 
синфхонаи барњавои таълимї бо 90 компютер, 
толорњои таљрибаомўзї ва бисёрфунксионалї, 
њуљрањои машваратї, санитарию гигиенї, 

маъмурї, маљлисгоњ бо 135 љойи нишаст ва 
дигар иншооти ёрирасон иборат мебошад. 
Дар раванди сохтмони иншооти мазкур беш аз 
200 нафар сокини мањаллї бо кори муваќќатї 
љалб гардида буданд. Баъди ба истифода до-
дани марказ 38 нафар бо кори доимї таъмин 
шуданд.

Дар марказ дар баробари омўзиши чор 
касби соњаи барќ, њамчунин, омўзиши забонњои 
хориљї, аз љумла англисї, русї ва кореягї, ба 
роњ монда шудааст, ки њар як хонанда баъди 
хатм соњиби сертификати байналмилалї ме-
гардад.

Дар маркази рушди малакањои касбї дарс-
њои назариявї ва амалї ба роњ монда шудааст. 
Шароити фароњамгардида дар маркази мазкур 
имкон медињад, ки новобаста ба синну сол 
нафароне, ки хоњишу завќи соњибкасб шудан 
доранд, метавонанд дар ин љо ба омўзиши 
касбњои гуногун фаро гирифта шаванд. Иншо-
оти навбунёд бо таљњизоту лавозимоти зарурї 
таъмин буда, дар он камерањои назоратї насб 
гардидааст.

Њамзамон, дар дохили бино маркази нигоњу-
бини кўдакон ва хобгоњ бо 57 њуљра ва 130 љойи 
хоб таъсис дода шудааст. Барои њавасмандї 
љињати иштирок дар раванди таълим ба занони 
таълимгиранда нигоњубини ройгони кўдакон ва 
стипендия пешбинї шудааст.

Дар марказ омўзиши малакањои касбї дар 
мувофиќа бо ассотсиатсияњои соњавї муайян 
шудааст. Барномањои нави таълимї барои 
давраи кўтоњтар нисбат ба таълими муќаррарї 
барои гурўњњои эњтиёљманди ањолї, ки имкони 
пардохти таълим ё сарфи ваќти барои барно-
маи «ТИКТО» дар шакли рўзона муќарраргар-
дидаро надоранд, пешбинї карда мешавад.

Инчунин, дар сањни бинои хуштарњу за-
монавї майдончаи хурд барои бозии футбол 
бунёд шуда, атрофи он бо гулњои рангоранги 
мавсимї оро ёфтааст.

 Иншооти мазкур бо системаи гармидињї 
пайваст буда, синфхонањо ва дигар њуљрањои 
ёрирасон дар давраи сардињо тавассути он 
пурра бо гармї таъмин карда мешаванд.

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР «РОЃУН»
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Дар баробари ин, якчанд мушкилоте 
мављуданд, ки барои маблаѓгузории са-
риваќтї љињати рушди устувор монеа эљод 
мекунанд.

Нооромињои амниятї, буњронњои 
иќтисодию молиявї, гармшавии бесобиќа 
бар асари таѓйирёбии иќлим ва талафоти 
гуногунии биологї, инчунин, пањншавии 
беморињои сироятї аз љумлаи чунин муш-
килот мебошанд.

Дар эъломияи сиёсие, ки чанде пеш 
аз љониби Маљмаи умумї ќабул гардид, 
кишварњои узв эътироф карданд, ки 
«расидан ба Њадафњои рушди устувор 
дар хатар аст».

Тибќи њисоботи Дабири кулли СММ, 
љомеаи љањонї то соли 2030 фаќат ба 
17 фоизи Њадафњои рушди устувор ноил 
шуда метавонад.

Мо шоњид њастем, ки дар бисёр 
кишварњои рў ба тараќќї натиљањои дар 
чањорчўби Њадафњои рушди устувор њо-
силгардида аз даст мераванд. Вобаста 
ба ин, моро зарур аст, ки талошњои худро 
ба хотири татбиќи сариваќтии «Рўзномаи 
2030» фаъолтар карда, ба масъалаи 
маблаѓгузории рушди устувор ањамияти 
махсус дињем. Мо, њамчунин, Конфронси 
чоруми байналмилалї оид ба маблаѓгузо-
рии рушдро, ки баргузории он тибќи ќатъ-
номаи Маљмаи умумии Созмони Милали 
Муттањид моњи июли соли 2025 дар Испа-
ния дар назар аст, барои дарёфти роњњои 
рафъи монеањо дар самти маблаѓгузории 
рушд муњим медонем.

Зарур аст, ки фаъолияти низоми бай-
налмилалии молиявї ва иќтисодї ба эњти-
ёљоти кишварњои рў ба тараќќї љавобгў 
бошад, то тавонад ба вокуниши сариваќтии 
кишварњои узв ба тањдиду хатарњои муосир 
мусоидат намояд. Дар ин росто, мо идомаи 
маблаѓгузории институтњои байналмилалии 
молиявї, бахусус, тавассути Ассосиатсияи 
байналмилалии рушдро ба кишварњои 
ниёзманд ба маќсади татбиќи њадафу бар-
номањои пешбинишуда муњим мешуморем.

Технологияњои раќамї ва зењни сунъї 
барои ноил шудан ба Њадафњои рушди 
устувор заминаи муносиб ба шумор ме-
раванд.

Тољикистон тавассути ќабули стратегия 
ва дигар санадњои консептуалї љињати 
марњала ба марњала гузаштан ба низоми 
раќамикунонї тадбирњои зарурї меанде-
шад. Вобаста ба ин, пешнињод дорам, ки 
Маљмаи умумї дар иљлоси навбатї оид 
ба наќши зењни сунъї дар фароњамсозии 
имкониятњои нав барои рушди соњањои 
иќтисодиву иљтимої ва суръатбахшї љиња-
ти расидан ба Њадафњои рушди устувор 
дар Осиёи Марказї ќатъномаи махсус 
ќабул намояд.

Тољикистон дар чањорчўби иљлоси ку-
нунии Маљмаи умумии Созмони Милали 
Муттањид баргузор гардидани «Саммити 
Оянда»-ро муњим арзёбї мекунад.

Санади байнидавлатии «Паймон ба хо-
тири оянда», ки дар љараёни саммит ќабул 
гардид, дар љодаи таъмини сулњу амният 
ва рушди устувор наќши калидї дорад 

ва мо аз омодагии љомеаи љањонї барои 
тат биќи он истиќбол менамоем. Ин паймон 
дар шароите ќабул гардид, ки миллионњо 
нафар мардуми осоишта дар минтаќањои 
гуногуни љањон ба хавфу хатарњои амниятї 
дучор гардидаанд.

 Мо бар ин назарем, ки љомеаи љањонї 
дар рў ба рўи тањдидњои терроризму 

ифротгарої, тундгарої, киберљиноятњо, 
гардиши ѓайриќонунии аслиња ва маводи 
мухаддир, инчунин, дигар зуњуроти љиноят-
кории фаромарзї бояд амалњои муштарак 
ва муассирро анљом дињад.

Дар баробари ин, солњои охир афзои-
ши афкори исломситезї, инчунин, падидаи 
истифода аз «сиёсати духўра» дар муно-
сибатњои байналмилалї боиси нигаронї 
гардидааст.

 Кишвари мо дар њамкорї бо СММ ва 
нињодњои дахлдори он, инчунин, дигар 
шарикон, љињати муќовимат ба хавфу 
хатарњои амниятї пайваста иќдомњои 
муштаракро роњандозї мекунад.

Ба ин маќсад Тољикистон ва Давлати 
Кувайт дар њамкорї бо Дафтари зидди-
террористии Созмони Милали Муттањид 
моњи ноябри соли љорї дар шањри Ал-Ку-
вайт Конфронси навбатиро дар доираи 

«Раванди Душанбе оид ба мубориза бо 
терроризм» баргузор менамоянд.

Бовар дорем, ки ин чорабинї масъа-
лањои пойдории амнияту суботи фарогир-
ро дар мењвари худ ќарор дода, ба идомаи 
муколамаи васеъ ва боэътимод, инчунин, 
табодули таљрибаву афкори созанда дар 
ин љода мусоидат хоњад кард.

Њозирини гиромї!
Дар робита ба масоили амниятї ме-

хоњам таъкид намоям, ки буњрони Фаластин 
њамоно боиси нигаронии амиќи кишвари мо 
мебошад. Вазъи фољиабори имрўза дар он 
минтаќа бори дигар собит месозад, ки ќази-
яи Фаластин роњи њалли низомї надорад.

Тољикистон бар он назар аст, ки њалли 
нињої ва воќеии ин ќазия танњо тавассути 
иљрои ќарорњои Созмони Милали Мут-
тањид оид ба таъсиси Давлати мустаќили 
Фаластин дар асоси марзњои соли 1967 
имконпазир мебошад.

Умед дорем, ки љонибњои даргир барои 
оташбас ва роњандозии музокироти сулњ 
иќдом карда, љомеаи љањонї љињати эњёи 
суботи пойдор дар Фаластин тадбирњои 
муассир хоњад андешид. Њамчунин, мо 
љонибдори истиќрори сулњу суботи пой-
дор ва рушди иќтисодиву иљтимої дар 

Афѓонистони њамсоя њастем. Ба ин маќсад 
Тољикистон њамеша омодаи мусоидат дар 
масири эњё ва рушди соњањои гуногуни 
њаёти осоишта дар Афѓонистон мебошад.

Дар баробари ин, аз љомеаи байнал-
милалї боз њам даъват менамоям, ки 
бо маќсади пешгирї аз буњрони башарї 
кумакњои хешро ба мардуми азияткашидаи 

Афѓонистон, аз љумла ба минтаќањое, ки 
дар пайи офатњои табиї зарар дидаанд, 
дареѓ надоранд.

Њозирини гиромї!
Аз баргузории Конфронси оби Соз-

мони Милали Муттањид - 2023 зиёда 
аз як сол сипарї гардид. Дар асоси 
маълумоти нињодњои марбутаи СММ, 
пешрафт дар соњаи об ва бењдошт, 
бо вуљуди бењбудињои алоњида, њанўз 
ќонеъкунанда нест.

Бинобар ин, Тољикистон њамчун кишва-
ри ташаббускор љињати татбиќи уњдадо-
рињое, ки аз натиљаи Конфронси оби соли 
2023 дар «Рўзномаи амали об» бармеояд, 
бо њама тарафњои манфиатдор њамкории 
фаъол дорад. 

Иљрои муваффаќонаи ин ва дигар 
уњдадорињо ва њадафу вазифањои марбут 
ба об аз шарикии муассири бисёрљониба, 

ки равишњои њамгирої ва силсилавиро 
таъмин мекунанд, вобаста хоњад буд. Дар 
робита ба ин, истифодаи платформаи 
«Раванди оби Душанбе»-ро барои пайги-
рии натиљањои Конфронси оби Созмони 
Милали Муттањид муњим медонем.

Бовар дорем, ки «Раванди оби Душан-
бе» ба сифати майдони муколамаи васеи 

љонибњои манфиатдор барои омодагии 
њамаљониба ба баргузории Конфронси оби 
Созмони Милали Муттањид дар соли 2028 
дар Душанбе наќши муњим хоњад бозид.

Њозирини гиромї!
Дар пасманзари пайомадњои таѓйирё-

бии иќлим љомеаи љањониро зарур аст, 
ки дар љараёни истифодаи захирањои 
табиї ва фаъолияти бемайлони соњањои 
гуногуни њаёти инсон аз ибтикорњои 
 дастљамъона кор бигирад.

Солњои охир офатњои табиї дар 
баробари хушксолињои пай дар пай ба 
соњањои кишоварзї, муњити зист ва дар 
маљмўъ, ба иќтисодиёти кишварњои рў ба 
тараќќї хисороти зиёд ворид менамоянд. 
Тољикистон низ, ки 93 фоизи ќаламраваш 
кўњсор мебошад, бинобар мунтазам рух 
додани офатњои табиї аз таѓйирёбии 
иќлим осебпазир аст.

Офатњои табиї њамасола ба иќтисо-
диёти Тољикистон ба маблаѓи садњо мил-
лион доллари амрикої зарар расонида, 
мутаассифона, дар бисёр мавридњо боиси 
талафоти зиёди љонї низ мегарданд.

Таѓйирёбии иќлим боиси обшавии 
босуръати пиряхњо ва коњиши њаљми оби 
дарёњо дар манотиќи гуногуни љањон, аз 
љумла дар Осиёи Марказї, гардида исто-
дааст. Ин раванд ба бахшњои воќеии иќти-
соди миллї, аз ќабили энергетика, саноат 
ва кишоварзї, таъсири манфї мерасонад.

То имрўз аз 14 њазор пиряхи Тољикис-
тон, ки сарчашмаи асосии оби ошомиданї 
дар минтаќа мебошад, зиёда аз як њазо-
раш пурра об шуда, суръати обшавии 
онњо рў ба афзоиш аст. Ин дар њолест, 
ки боришот ва пиряхњои Тољикистон то 60 
фоизи манбаи ташаккулёбии захирањои 
оби Осиёи Марказиро ташкил медињанд.

Зимнан бо ташаббуси Тољикистон аз 
љониби СММ эълон гардидани соли 2025 
њамчун «Соли байналмилалии њифзи пир-
яхњо» барои рушди њамкории тарафњои 
манфиатдор заминаи муносибро фароњам 
меорад.

Тибќи ќарори мазкури Маљмаи умумї, 
њамчунин, 21 март њар сол њамчун «Рўзи 

љањонии пиряхњо» муќаррар гардида, тањти 
сарпарастии Дабири кулли Созмони Ми-
лали Муттањид «Фонди маќсаднок оид ба 
њифзи пиряхњо» таъсис ёфтааст.

Дар ин замина, соли оянда дар шањри 
Душанбе Конфронси аввалини сатњи ба-
ланд оид ба масъалаи пиряхњо баргузор 
мегардад.

Бо истифода аз фурсат, аз кишварњо 
ва созмонњои шарик даъват менамоем, 
то дар кори ин конфронс ба таври фаъол 
ширкат варзанд ва сањм бигиранд.

Мо бар он назарем, ки ин њамоиши 
муњими байналмилалї, ки дар њамкорї 
бо ЮНЕСКО ва Созмони љањонии мете-
орологї доир мегардад, љињати арзёбии 
мушкилоти глобалии пиряхњо ва дарёфти 
роњњои мушаххаси њалли онњо наќши му-
ассир хоњад бозид. Њамзамон бо ин, мо аз 
њамаи шарикон даъват ба амал меоварем, 
ки сањми молиявии худро дар «Фонди 
байналмилалии маќсаднок оид ба њифзи 
пиряхњо» фаъолона гузоранд.

Ќобили зикр аст, ки Тољикистон дар 
идомаи пешбурди рўзномаи њифзи пир-
яхњо якљо бо Фаронса ташаббуси нав-
батиро оид ба эълони солњои 2025-2034 
њамчун «Дањсолаи амал барои илмњои 
яхшиносї (криосферї)» пешнињод кард.

Кишвари мо бар асоси уњдадорињои 
байналмилалии худ, аз љумла бар пояи 
муќаррароти Созишномаи Париж, «Стра-
тегияи миллї оид ба мутобиќшавї ба 
таѓйирёбии иќлим то соли 2030»- ро ќабул 
намудааст.

Мусаллам аст, ки яке аз роњњои њалли 
муваффаќонаи мушкилоти марбут ба 
таѓйир ёбии иќлим рушди «иќтисоди сабз» 
мебошад, ки дар навбати худ зарурати руш-
ди «энергияи сабз»-ро ба миён меоварад.

Бо дарназардошти ин воќеият кишвари 
мо «Стратегияи рушди «иќтисоди сабз» 
барои солњои 2023-2037»-ро ќабул ва 
мавриди татбиќ ќарор додааст.

Њоло мо 98 фоизи неруи барќро аз 
њисоби захирањои гидроэнергетикии 
кишвар истењсол мекунем ва аз рўи њиссаи 
тавлиди «энергияи сабз» аз манбаъњои 
таљдидшаванда дар љањон љойи шашумро 
ишѓол менамоем. Њадаф аз татбиќи наќ-
шањои мо дар ин самт то соли 2037 ба 
«кишвари сабз» табдил додани Тољикис-
тон мебошад.

Имрўз барои љомеаи љањонї дарёфти 
роњњои њалли масъалањои рўзмарраи му-
тобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим ва паст 
кардани шиддати таъсири манфии он яке 
аз вазифањои аввалиндараља ба њисоб 
меравад.

Умед дорем, ки давлатњои пешрафта, 
Созмони Милали Муттањид ва сохторњои 
тахассусии он, нињодњои бонуфузи бай-
налмилалии молиявї ва дигар сохторњои 
бисёрљонибаи байналмилалї ва мин-
таќавї ба ин масъалањои мубрам минбаъд 
низ таваљљуњи љиддї зоњир хоњанд кард.

Мо бовар дорем, ки љомеаи љањонї 
метавонад тавассути густариш додани 
муколамаи боэътимод, њамдигарфањмї 
ва њамкории созанда ба татбиќи усулу 
њадафњои умумии худ ноил гардад.

Аз таваљљуњатон сипосгузорам.

МУТТАЊИДСОЗИИ ЉОМЕАИ ЉАЊОНЇ
БО МАЌСАДИ ТАЪМИНИ АМНИЯТ ВА РУШДИ УСТУВОР 

БЕШ АЗ ЊАР ВАЌТИ ДИГАР ЗАРУР МЕБОШАД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар мубоњисањои 79-уми умумии Маљмаи умумии СММ

24-уми сентябри соли 2024, Иёлоти Муттањидаи Амрико

(Идома аз сањ. 1)

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
дар иншооти навбунёд ба масъулин 
барои таъсиси њамин гуна марказњо 

дар тамоми шањру ноњияњои кишвар, 
инчунин, интихобу љобаљогузории 
омўзгорон ва омода намудани му-
тахассисони сатњи баланд дастуру 
супоришњои мушаххас доданд.

27-уми сентябри соли равон 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар идомаи 
сафари корї ба шањри Роѓун 

хати интиќоли барќи 220 кВ аз 
дастгоњи таќсимкунандаи пў-
шидаи элегазии 220 кВ-и НБО 
«Роѓун» то зеристгоњи барќии 
«Роѓун» бо дарозии умумии 
12,7 км ва васеъсозии дастгоњи 

таќсимоти кушодаи 220 кВ-и 
зеристгоњи барќии 220/110/35/10 
кВ-и «Роѓун»-ро баъд аз нав-
созї мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд. 
Ба Сарвари давлат муњтарам 

Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки баъд аз навсозї ва васеъ-
намоии зеристгоњи мазкур барќи 
истењсолгардидаи НБО «Роѓун» 
тавассути хати барќии 220 кВ аз 

дастгоњи таќсимоти пўшидаи эле-
газии 220 кВ-и НБО «Роѓун» то 
дастгоњи таќсимоти кушодаи зер-
истгоњи барќии 220/110/35/10 кВ-и 
«Роѓун» интиќол ёфта, ба низоми 
ягонаи энергетикии кишвар пайванд 
мешавад ва ба ин васила эътимод-
нокии системаи энергетикии кишвар 
баланд мегардад.

Зеристгоњи барќии 220/110/35/10 
кВ-и «Роѓун» баъд аз навсозї соки-
нони шањри Роѓун, ноњияњои водии 
Рашт, Файзобод ва ќисман шањри 
Вањдатро доимї бо барќ таъмин 
менамояд.

Иншооти нави соња ба истиќбо-
ли Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатї бо дастгирии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар њамкорї 
бо шарикони рушд ба маблаѓи 
умумии 11 млн. доллари амрикої 
бо сифати баланд ва љавобгў ба та-
лаботи стандартњои байналмилалї 
бунёд гардидааст.

Зеристгоњи мазкур бо маќсади 
сањмгузорї ба њадафњои стратегї 
- расидан ба истиќлолияти энерге-
тикї ва саноатикунонии босуръати 
кишвар, инчунин, таъмини ањолї бо 
неруи барќ, сохта шудааст.

Сол то сол бо зиёд шудани 
коргоњу корхонањои саноатї дар 
кишвар, њамзамон, шумораи ис-

тифодабарандагони неруи барќ 
низ зиёд мегардад. Њамаи инро 
ба инобат гирифта, Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои кам 
намудани сарбории зеристгоњњо 
ва бе мушкилї дар њамаи фаслњои 
сол таъмин намудани неруи барќ 
зеристгоњњои нав бунёд намуда, 
зеристгоњњои таъмирталабро нав-
созї менамояд.

Зеристгоњ барои таъмини ањолї 
ва корхонањои саноатї бо барќ 
пешбинї гардида, бо таљњизоту 
технологияи нав муљањњаз гардони-
да шудааст. Дастгоњњои зеристгоњ 
дорои сифати баланд буда, аз 
давлатњои пешрафтаи дунё ворид 
ва насб гардидаанд. Дар иншооти 
навсохт 11 нафар сокини мањаллї 
ба кор љалб шудаанд.

Корњои сохтмонї ва васли таљњи-
зоти барќї дар иншооти системаи 
энергетикї моњи майи соли 2022 оѓоз 
гардида, моњи июни соли 2024 пурра 
ва мувофиќ ба талаботи замони му-
осир ба анљом расонида шуд.

Тибќи лоиња дар зеристгоњи 
барќии 220/110/35/10 кВ-и «Роѓун» 
9 чашмаки 220 кВ, навсозии бинои 
идоракунии фаврї ва биноњои ёри-
расон анљом дода шудааст. 

Дар сањну атрофи зеристгоњи 
барќї дарахтони сояафкану ороишї 
ва гулњои рангоранги мавсимї ши-
нонида шуда, роњравњои он пурра 
асфалтпўш гардидааст.

27-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї дар 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
нахуст бо љараёни корњои 
анљомёфта дар бинои дар-
возањои садамавї-таъмирии 
наќби сохтмонии ќабати чо-
рум шинос шуда, бо пахши 

тугмаи рамзї ба фаъолияти 
иншоот оѓоз бахшиданд.
Дарвозањои садамавї-таъмирии 

наќби сохтмонии ќабати чорум дар 
баландии 1088 метр аз сатњи бањр 
љойгир буда, корњои бунёдї бо на-
зардошти меъёрњои љањонии соњаи 
энергетика анљом ёфтааст.

Дарозии дарвозањо 12,5 метрро 
ташкил дода, бо истифода аз мањ-
сулоти корхонањои ватании насби 
таљњизоти гаронарзиш сохта меша-
вад. Бояд гуфт, ки корњои сохтмону 
васлгарї дар ин иншоот аз соли 2019 
оѓоз гардида, онро бинокорони кор-
хонаи пудратии Љамъияти сањомии 
кушодаи «Тољикгидромонтаж» ба 
иљро расонидаанд.

Иљрои корњои васлу насби оњан-
фулузот ва таљњизоти гидромеханикї 
дар ин минтаќа мутаносибан 1150 ва 
936 тоннаро ташкил медињад. Дарво-

зањои таъмирї дар неругоњњои барќи 
обї яке аз љузъњои муњими иншоот 
ба шумор рафта, дар њолатњои таъ-
мир ва садама истифода мешаванд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» баъди боздид 
аз дарвозањои садамавї-таъмирии 
наќби сохтмонии ќабати чорум аз 
шохаи «А»-и наќби мазкур дидан 
карданд.

Наќби сохтмонии ќабати чор аз 
шохањои «А» ва «Б» иборат буда, 
вазифаи онњо таќсим намудани њаљ-
ми об ва паст кардани шиддатнокии 
љараёни он мебошад.

Иншоот ба истиснои баромадгоњ 
1770 метр дарозї дошта, ќутраш 15 
метрро ташкил медињад ва иќтидори 
обгузаронии он 3500 метри мукааб 
дар як сония мебошад.

Дар минтаќаи камераи дарво-

зањои шохаи «А» кор тибќи лоиња 
идома дошта, то имрўз корњои 
бетонхобонї 1271 метри мукааб, 
корњои кафшерї 489 метр ва васлу 
насби вараќањои оњанин ба пуррагї 
ба иљро расидаанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо корњои анљомёфта ва суњбат бо 
бинокорон аз натиљаи кор дар ин 
минтаќа изњори ќаноатмандї наму-
да, дар оянда барои сари ваќт ва 
мувофиќ ба талабот иљро намудани 
корњои боќимонда дастурњои мушах-
хас доданд.

Маврид ба ёдоварист, ки НБО 
«Роѓун» дар рўди Вахш бунёд гар-
дида, бузургтарин дар силсилане-
ругоњњои Вахш аст ва бо иќтидори 
3600 МВт дар Осиёи Марказї њам ка-
лонтарин неругоњ мањсуб мешавад.

Агрегати нахустини Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» 16 ноябри соли 
2018 ва агрегати дуюми он 9 сентя-
бри соли 2019 аз тарафи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба истифода дода шуда буд.

Зимни боздидњо Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз коргарон даъват менамоянд, ки 
содиќонаву софдилона фаъолият 
намуда, њар як кори ба зиммаашон 
гузошташударо тавре анљом дињанд, 
ки садсолањо барои миллати тољик 
хизмат намояд. 

Зимни боздид Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба сифа-
ти корњои анљомёфта бањои баланд 
дода, барои тезонидани корњои бун-
ёдї дар дигар минтаќањои иншоот 
ба масъулон дастуру супоришњои 
мушаххас доданд.

Президенти кишвар Неругоњи 
барќи обии «Роѓун»-ро яке аз сар-
чашмањои асосии рушди иќтисоди 
миллї ва таъмини зиндагии шоистаи 
сокинони кишвар номида, пурра ба 
фаъолият пардохтани онро барои 
давлату миллати тољик дастоварди 
бузурги таърихї арзёбї намуданд.

Бунёдгузори кохи нур - Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни суњбат бо бинокорон барои 
иљрои рисолати шањрвандї ва сањм 
гузоштан дар бунёди иншооти аср 
- Неругоњи барќи обии «Роѓун» ба 
онњо изњори миннатдорї намуда, 
таъкид доштанд, ки номи њар яки 
онњо дар сањифањои таърих бо 
њарфњои заррин сабт мегардад 
ва барои ояндагон намунаи ибрат 
хоњанд шуд.

ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР «РОЃУН»
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27-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї бо 
рафти корњои сохтмонї дар 
сарбанди Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» шинос шуданд.
Дар ин љой аз сатњи бањр дар 

баландии 1140 метр то 1300 метр 
корњои таркишию хокбарорї, ки 
њаљми умумии лоињавии он 880 ња-
зор метри мукааб мебошад, пурра 
анљом ёфтааст.

Насби лангарњои оњанин 80 
фоиз, лангарњои фишордор - 85 ва 
корњои арматурбандию бетонхо-
бонї 81 фоиз иљро шудааст.

Њоло корњои мустањкамкунї дар 
болои обќабулкунандањои доимї аз 
рўйи лоиња идома дошта, њадафи 
коргарону мутахассисон ба иљрои 
босифати нишондодњо равона кар-
да шудааст. Њаљми умумии корњои 
бетонхобонї дар ин мавзеъ 55 
њазор метри мукаабро дар бар 
мегирад, ки то имрўз 80 фоиз иљро 
шудааст.

Дар минтаќаи ядрои сарбанд 
кор ба таври шабонарўзї дар ду 
баст идома дошта, њамарўза зиёда 
аз 160 техникаю механизмњои пур-
иќтидор сафарбар карда мешавад. 
Танњо дар минтаќаи ядрои сар-
банди неругоњ наздики 400 нафар 
машѓули коранд.

Дар ядрои сарбанди неругоњ 
шаш намуди маводи асосии сохт-
монї мувофиќи технология ќабат 
ба ќабат хобонида шуда, њамарўза 
сифати кор санљида мешавад. 

Њоло хобонидани мавод, аз 
љумла гилхок ва филтрњо дар ядрои 
сарбанд дар сатњи 1013 метр аз 
сатњи бањр идома дорад. Њаљми 
лоињавии гилхок дар ядрои сарбанд 
7,5 миллион метри мукааб пешбинї 
гардидааст ва то имрўз зиёда аз 
561 њазор метри мукааб хобонида 
шудааст.

Дар минтаќаи ядрои сарбанд 
давоми сол дар маљмўъ, 21 милли-
он метри мукааб маводи гуногуни 
сохтмонї хобонида шудааст. Дар 
як рўз ба њисоби миёна сарбанди 
неругоњ таќрибан 50 сантиметр 
баланд бардошта мешавад.

Имсол сатњи об дар обанбор 5 
метр баланд бардошта шуда, ба 
1075 метр баробар гардидааст.

Баландии лоињавии сарбанди 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» 335 
метрро ташкил медињад, ки баланд-
тарин садди чунин навъ дар љањон 
ба њисоб меравад.

Ќабатњои назди кўњ мувофиќ 
ба талаботи технологї мустањкам 
карда мешавад. Дар минтаќаи 
ядрои сарбанд корњои сементрезї 
ва мустањкамкунандаи пањлуњои чап 
ва рости кўњ то сатњи 1110 метр бо 
шумораи 5093 чоњ идома дошта, то 
имрўз 1800 чоњ парма ва семент-
резї шудааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон, њамзамон, бо 
љараёни фаъолияти хати конвейе-
рии Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
шинос шуданд.

Дар ќитъањои муайяни Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» барои анљоми 
босифати корњои сохтмонї, ин-
шооти алоњида бунёд шудааст, ки 
хатти конвейерї аз љумлаи онњо 
мебошад. Дар маљмўъ, дар ин ќит-
ъаи сохтмонї 70 нафар дар ду баст 
фаъолият намуда, барои анљоми 
корњои сохтмонї беш аз 30 техника 
љалб карда шудааст.

Дар марњилаи аввал ашёи хом 
дар конњо ва ќитъањои муайяни 
иншоот тавассути техника ва таљњи-
зоти пуриќтидор коркард мешавад.

Бо истифода аз чунин техно-
логияи замонавї коргарони муњан-
дисию техникї метавонанд, ки дар 
як соат то 3500 тонна мањсулотро 
омода ва ба воситаи хати конвей-
ерї ба сарбанди неругоњ интиќол 
дињанд. Таъкид гардид, ки ду ќисма-
ти борфарории хати конвейерї дар 
биефи поёнии сарбанд дар сатњи 
1090 метр љойгир аст.

Мањсулоти сохтмонї ба воситаи 
хати конвейерї то биефи поёнї 
интиќол дода шуда, ба воситаи 

мошинњои боркаш ба ќитъањои 
сарбанд хобонда мешавад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо љараёни корњо дар сарбанди 
неругоњ таваљљуњи коргарону му-
тахассисонро ба иљрои босифати 
сохтмон, риояи талаботи лоињавї, 
босифат ба анљом расонидани кор 
ва тезонидани раванди сохтмон 
љалб намуданд.

27-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї дар 
майдончаи назоратии рўди 
Оби Шўри Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» бо љараёни 
корњои тозакунии сангу шаѓал 
дар сарбанди њимоявї шинос 
шуданд.
Сарбанди њимоявї бо маќсади 

пешгирї аз хатари селу обхезї дар 
Оби Шўр, ки њар сол дар мавсими 
боронгарї ба вуќўъ меояд, бунёд 
карда шудааст.

Зимни шиносої аз раванди 
фаъо лият дар сарбанди њимоявии 
Оби Шўр ба Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон иттилоъ до-
данд, ки тоза намудани пешдарѓоти 
сарбанд бо истифода аз 70 наќли-
ёти соњавии пуриќтидор ва бо љалби 
100 нафар мутахассисони мањаллї 
сурат мегирад.

Барои дар сатњи зарурї таъмин 
намудани иќтидори њимоявии сар-

банд, тоза намудани сангу шаѓал 
ва дигар селовардњо дар њаљми 350 
њазор метри мукааб зарур аст ва то 
имрўз корњои иљрошуда 50 њазор 
метри мукаабро ташкил менамояд.

Ёдовар мешавем, ки сарбанди 
њимоявии Оби Шўр дар масофаи 
1500 метр болотар аз соњили дарё 
дар баромадгоњи наќбњои обпартои 
неругоњ сохта шудааст. Бунёди 
он вуруди сангњои гаронвазн ба 
наќбњои обпартои неругоњро пеш-
гирї намуда, ба таъмини фаъоли-
яти муназзами иншооти аср - Неру-
гоњи барќи обии «Роѓун» мусоидат 
менамояд.

Дар њамин љо ба Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ 
дода шуд, ки бо маќсади бунёди ин-
шооти нави њимоявї дар шохобњои 
болоии Оби Шўр мутахассисон 
корњои омўзиширо оѓоз хоњанд кард.

Дар сурати анљоми корњои 
тањќиќотї ва муайян намудани мин-
таќањои мувофиќ аз љониби шир-
катњои ватанї сохтмони иншооти 
иловагии њимоявї оѓоз мегардад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон масъулинро ба-
рои гузаронидани омўзишњои даќиќ 
вазифадор карда, аз љумла таъкид 
доштанд, ки иљрои босифати корњо 

дар њама мавзеъњои неругоњ касби-
ят, масъулият ва садоќати воќеї ба 
миллату давлатро собит мекунад.

Азбаски наќши муассир гузош-
тан дар бунёди НБО «Роѓун», ки 
бузургтарин мактаб дар самти 
омодасозии мутахассисони соњаи 
гидроэнергетикї мањсуб меёбад, 
ќадами бузург дар роњи расидан 
ба истиќлолияти энергетикї, рушди 
иќтисоди миллї ва таъмини зин-
дагии шоистаи њар фарди Ватан 
хоњад буд.

27-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї дар 
идомаи боздид аз Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» бо раф-
ти кор дар наќбњои обрави 
агрегатњои №3 ва №4-и обќа-
булкунандаи доимї дар сатњи 
1152 метр аз сатњи бањр шинос 
шуданд.
Корњо дар деворњои болоии 

иншооти мазкур, аз ќабили тарки-
шию хокбарорї ва сементрезию 
мустањкамгардонї, инчунин, до-
хили наќбњои обгузар аз тарафи 
мутахассисони ватанї анљом дода 
мешавад.

Иттилоъ дода шуд, ки то ин 
замон иљрои корњои наќбканї ва 
мустањкамкорї дар ин наќбњо ба 
анљом расонида шуда, иљрои корњои 
сементрезї ва мустањкамкунї идо-
ма дорад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба корњои то 
имрўз анљомёфта бањои баланд 
дода, масъулонро босифат ва дар 
муњлати муќарраргардида ба анљом 
расонидани корњо њидоят намуданд.

Дар ин ќитъа корњои лоињавї аз 
љониби коргарон ва мутахассисон, 
ки ба таври шабонарўзї фаъолият 
менамоянд, бо сифати баланд 
идома дошта, марњила ба марњила 
ба сатњи нињої наздик мешаванд.

Ба Роњбари давлат иттилоъ до-
данд, ки наќбњои болоии обгузари 
№ 3 ва №4 пурра канда, бо рўйпўши 
муваќќатї мустањкам шуда ва се-
ментрезию мустањкамсозии нињоии 
он дар њаљми мутаносибан 30 ва 20 
фоиз анљом дода шудааст.

Мутахассисону коргарон бо 
дилгармї дар иншооти мазкур 
пайи мењнати созанда буда, талош 
менамоянд, то корњои ба уњда-
доштаашонро бо сифати баланд 
ва дар ваќтњои муќарраргардида 
анљом дињанд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо назардошти ња-
ётан муњим будани бунёди Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» дар пешрафти 
Тољикистони  соњиб ис тиќлол кор-
мандонро ба масъулиятшиносї ва 

 фаъолияти босифат дар ин иншо-
оти аср њидоят намуданд.

Дар идома Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз раф-
ти корњо дар обќабулкунандањои 
доимии сатњи 1300 метр аз сатњи 
бањр дидан намуданд.

Тавре гуфта шуд, сифати корњо 
дар ин ќитъа љавобгўи талабот 
буда, тамоми тадбирњои бунёдї, 
шурўъ аз омодасозии мавзеъ то ба 
бетонрезиву лангарбандии саќфу 
деворњо ва дигар корњо, бо низоми 
хоси сохтмонї аз рўи стандартњои 
бехатарии муњандисї амалї карда 
мешаванд.

Афзоиш додани истењсоли барќ 
барои таъмини рушди муназзаму 
устувори иќтисоди миллї, ќонеъ 
гардонидани талаботи рўз ба рўз 
афзояндаи соњањои истењсолї ва 
ањолии кишвар ба он аз љумлаи за-
руратњои аввалиндараља ба њисоб 
меравад.

Бо бунёди ин неругоњи бузург 
дар баробари аз байн рафтани 
норасоии неруи барќ, инчунин, 
рушди соњањои гуногуни иќтисоди-
ёт, муњайё намудани љойњои нави 
корї ва бењтар гардонидани њаёти 
иљтимоии мардум, заминаи устувор 
фароњам мегардад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо раванди корњо бо ќаноатмандї 
иброз доштанд, ки бо зањмати 
содиќонаи бунёдгарони иншооти 
муњими аср дар ин ќитъаи сохтмонї 
корњо хеле пеш рафтаанд.

 Корњои сохтмонї дар Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» тибќи наќша бо 
сатњу сифати баланд идома дошта, 
бунёдгузорони ин кохи нур ба таври 
шабонарўзї зањмат мекашанд, то 
дар рушду пешрафти Тољикистони 
соњибистиќлол сањм гузоранд.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон, 
њамчунин, љараёни кор дар шах-
тањои амудии дарвозањои обќабул-
кунандаи доимиро, ки дар баланди-
ии 1290 метр аз сатњи бањр ќарор 
доранд, мушоњида намуданд.

Дар ин љо ба Пешвои миллат 
корњои бетонхобонї дар ин шах-
тањо, ки тавассути дастгоњи махсус 
ба роњ монда мешавад, муаррифї 
карда шуд.

Аз љумла иттилоъ дода шуд, ки 
дар шахтањои амудї корњо босуръат 
љараён дошта, дар сохтмон мањсу-
лоти босифат истифода мешавад.

Мавриди таъкид аст, ки бо иро-
даи ќавї ва сиёсати дурандешонаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон корњои сохтмонї дар Не-
ругоњи барќи обии «Роѓун» идома 
дошта, мутахассисону кормандон 
барои сањм гузоштан ба ояндаи 
дурахшони Ватани соњибистиќлол 
ва яке аз њадафњои стратегии Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон - раси-
дан ба истиќлолияти энергетикї 
дилгармона талош менамоянд

27-уми сентябри соли ра-
вон Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
аз раванди корњо дар кони 
раќами 17-и иншооти бузург-
тарини гидроэнергетикии аср 
- Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
шинос шуданд.
Дар кони раќами 17 маводи 

гилхок тавассути њашт дастгоњи 
муосир ва се корхонаи ширкати 
паймонкори Лоти 2 «Вибилд» бо 
љалби мутахассисони Љамъияти 
сањомии кушодаи «Тољикгидроэ-
лектромонтаж» коркард ва захира 
карда мешавад.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки барои коркарди гилхок дар 
чор ќитъаи кони раќами 17 дастгоњу 
таљњизоти муосир гузошта шудааст, 

ки тавассути онњо ин мавод бо андо-
зањои 0-20, 0-50 ва 0-200 миллиметр 
истењсол карда мешавад.

Иќтидори лоињавии њар як даст-
гоњи коркарди гилхок аз 50 то 
100 тоннаро дар як соат таш-
кил медињад. Чун дигар ќитъањои 
 сох т  монї коргарону мутахассисони 
соњибтахассус бо истифода аз мо-
шину механизмњои муосир коркард 
ва захираи гилхокро дар кони 
раќами 17 бо сатњу сифати баланд 
ба анљом мерасонанд. То њол дар 
кони мазкур 1,5 миллион метри 
мукааб гилхок коркард ва захира 
гардидааст.

Гилхоки коркардшуда дар ядрои 
сарбанди неругоњ бо маќсади мус-
тањкамнамої ва обногузар наму-
дани он истифода карда мешавад. 
Мувофиќи лоиња њаљми гилхок дар 
ядрои сарбанд 7,5 миллион метри 
мукаабро ташкил медињад ва то 
сатњи 1110 метр 3,35 миллион 
метри мукааб хобонида мешавад.

Тибќи талабот ва меъёрњои 
 сох т монї баъди ба анљом расидани 
корњои бетонї дар ядрои сарбанд 
хобонидани гилхок моњи июни соли 
равон аз сатњи 984 метр шурўъ 
гардид. Њоло дар кон 67 мошини 

боркаш бо иќтидори вазнбардории 
аз 40 то 90 тонна ба кашонидани 
гилхок то минтаќаи ядрои сарбанд 
машѓул аст.

Иттилоъ дода шуд, ки аз моњи 
июн то имрўз аз кони раќами 17 
дар ядрои сарбанд 350 њазор 
метри мукааб гилхок хобонида 
шудааст. Љињати коркард ва захи-
раи гилхок њоло дар кони раќами 
17-ум 270 нафар мутахассисон 
дар ду баст шабонарўзї зањмат 
мекашанд.

Аз љониби Љамъияти сањомии 
кушодаи «Тољикгидроэлектромон-
таж» барои сохтмони Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» дар ќитъањои 
гуногуни неругоњ зиёда аз 6 њазору 
200 нафар кормандону муњан-
дисон ва беш аз 950 техникаю 
механизмњои муосир ба кор љалб 
шудааст.

Мавриди таъкид аст, ки корњои 

сохтмонї дар ин иншооти гидро-
энергетикии кишвар лањзае ќатъ 
нагардида, бунёдгузорони Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» бо њисси балан-
ди ватандўстї, садоќату мардонагї 
ва азму иродаи устувор шоњкорї 
менамоянд.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
фаъолияти назарраси коргарону 
мутахассисон дар кони раќами 17 
дар самти коркард ва захираи гил-
хок изњори ќаноатмандї намуда, 
барои омодасозии босифати гил-
хок, таъмини сариваќтии минтаќаи 
ядрои сарбанд бо он ва тањкими 
раванди корњои сохтмонї ба масъу-
лон дастуру супоришњои мушаххас 
доданд.

27-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-

кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї зим-
ни боздид аз иншооти НБО 
«Роѓун» ба толори мошинњо 
ташриф оварданд.
Нахуст Пешвои миллат аз чархи 

кории доимї, ки њоло дар майдон-
чаи васлгарї гузошта шудааст, 
дидан намуданд. Иттилоъ дода 
шуд, ки ин чархи корї барои иваз 
намудани чархи кории агрегатњои 
муваќќатии 5 ва 6 дастрас шудааст 
ва баъди анљом ёфтани ин кор таво-
ноии њар яке аз 200 ба 400 мегаватт 
баланд бардошта мешавад.

Њоло кормандону мутахассисон 
бо азму иродаи ќавї ва бо умеди 
ояндаи боз њам дурахшони Тољикис-
тон корњои бунёду васлгариро дар 
дигар агрегатњои неругоњ суръат 
бахшида истодаанд.

Дар кратери агрегати раќами 4 
статори турбина бо вазни умумии 
269 тонна, камераи спиралї бо 
вазни умумии 200 тонна насб гар-
дидааст. 

Зимни боздиди Президенти 

кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
маълум гардид, ки дар атрофи зо-
нуќубур, конус ва камераи спиралї 
вазни арматураи басташуда 380 
тонна ва бетони хобондашуда 9 
њазору 579 метри мукаабро ташкил 
медињад.

Анкерњои тањкурсии сервомо-
торњои дастгоњњои самтдињанда 
насб карда шуда, корњои арматур-
бандї ва бетонхобонї идома до-
рад. Дар кратори агрегати раќами 3 
зонуќубур ва конуси ќубури љабанда 
гузошта шуда, корњои арматурбан-
дї ва бетонгирї то сатњи 948 метр 
амалї гардидааст. 

Дар ќисмати горизанталии ќубу-
ри љабандаи гидроагрегатњои 3 ва 4 
корњои сохтмонї идома дошта, зо-
нуќубур ва конуси ќубури љабандаи 
гидроагрегати раќами 2 дар кратери 
гидроагрегат гузошта шуд.

Корњои арматурбандї ва бе-

тонхобонии атрофи зонуќубур ва 
конуси ќубури љабандаи гидроагре-
гати 2 то сатњи 948 расида, васли 
зонуќубури љабандаи гидроагрегати 
раќами 1 дар сатњи 948 метр баро-
бар гардида, дар байни кратерњои 
гидроагрегатњои раќами 2 ва 3 
идома дорад.

Њоло дар кратери гидроагрегати 
раќами 1 корњои сохтмонї љараён 
дошта, кандани љинсњои кўњї то 
сатњи 247 метр иљро шудааст.

Лозим ба таъкид аст, ки њар як 
сафари кории Пешвои миллат ба 
ин иншооти азими энергетикї ба 
кормандону муњандисон неруи тоза 
мебахшад ва онњо дар тезонидани 
бунёди НБО «Роѓун» бо масъулият 
ва њисси баланди ватандўстї сањм 
мегузоранд. 

Бо мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифтани агрегатњои навбатии 

неругоњ дар самти татбиќи њадафи 
стратегии Тољикистон - расидан ба 
истиќлолияти энергетикї ќадамњои 
устувор гузошта мешавад. 

Дар ин љо ба Пешвои миллат 
доир ба фаъолияти ду агрегати 
нахустини неругоњ маълумот дода 
шуд. Тибќи иттилоъ агрегатњои 5 ва 
6 аз ибтидои фаъолият то ин љониб 
7,6 миллиард киловатт/ соат неруи 
барќи аз лињози экологї тоза ис-
тењсол ва ба системаи энергетикии 
кишвар интиќол додаанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои шиносої 
бо љараёни корњо дар толори мо-
шинњо, ки яке аз иншооти асосии 
НБО «Роѓун» ба шумор меравад, 
сифати корњои сохтмониро баланд 
арзёбї намуда, бањри вусъат бах-
шидани корњои боќимонда дастуру 
супоришњои мушаххас доданд.

27-уми сентябри соли љорї 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї аз ља-
раёни корњои насби ќубурњои 
обрасон дар наќби турбинии 
мавзеи агрегати раќами 4-и 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
шинос шуданд.
Дар наќби турбинии мавзеи 

агрегати мазкур корњои наќбканї, 

мустањкамкунї ва сементрезї ба 
анљом расидааст. Дарозии ќисма-
ти горизонталии наќби турбинии 
мавзеи агрегати раќами 4-ум 48 ва 
баландии шахтаи амудии он 206 
метрро ташкил медињад.

Ба Сарвари давлат иттилоъ 
дода шуд, ки то имрўз дар наќби 
мазкур ба масофаи 64 метр оњан-
филизот насб гардидааст, ки 517,4 
тоннаро ташкил менамояд.

Ин наќб њамчун наќби обрасон 
аз шахтаи вертикалии сатњи 1 њазо-
ру 152 метри обќабулкунаки асосї 
то ба агрегати раќами 4 хизмат 
мекунад. Ќутри наќб 7 ва дарозиаш 
459 метрро ташкил менамояд.

Васлу насби оњанфилизоти 
обрасон дар наќби турбинии агре-
гатњои 3 ва 4 аз љониби муњанди-
сону кормандони ватанї бо сатњу 
сифати баланд ба анљом расонида 
мешавад.

Њоло дар наќби турбинии раќа-
ми 3 ќисмати оњанфилизот барои 
васлу насб омода гардида, дарозии 
он 16 метр ва вазни умумиаш 141 
тоннаро дар бар мегирад.

Лозим ба ёдоварист, ки Неру-
гоњи барќи обии «Роѓун» барои 
Љумњурии Тољикистон ањамияти 
стратегї дошта, дар рушди иќтисо-
ди миллї ва боз њам баланд гарди-
дани сатњу сифати зиндагии мардум 
сањми бузург мегузорад.

Зимни шиносої бо рафти корњои 
сохтмонї дар наќби мазкур Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
муњандисону коргарон љињати сари 
ваќту бо сифати баланд анљом до-
дани корњои боќимонда супоришњои 
мушаххас доданд.

www.prezident.tj

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР «РОЃУН»
(Идома аз сањ. 2)
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикис-

тон (минбаъд маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро 
барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як 

давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 27 сентябри 
соли 2024, соати 18:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33085 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

ЗАПРОС НА ПОДАЧУ 
ЦЕНОВЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

Проект готовности и устойчивости к стихийным 
бедствиям в Таджикистане

Номер гранта МАР: D9780-TJ
Идентификатор проекта: P177779
Название задания: Закупка беспилотных лета-

тельных аппаратов для картирования зон повы-
шенного риска для Комитета по чрезвычайным си-
туациям и гражданской обороне при Правительстве 
Республики Таджикистан.

Номер ссылки: COE/TPRDP/G-RFQ-08.
Республика Таджикистан получила финансирование 

от Всемирного банка на покрытие стоимости «Проекта 
готовности и устойчивости к бедствиям в Таджикистане» 
и намерена направить часть средств на оплату по кон-
тракту на закупку беспилотных летательных аппаратов 
для картирования зон повышенного риска для Комитета 
по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне при 
Правительстве Республики Таджикистан.

Группа реализации проекта (ГРП) «Проекта готовности 
и устойчивости к бедствиям в Таджикистане» настоящим 
приглашает поставщиков предоставить ценовые предло-
жения на поставку беспилотных летательных аппаратов 
для картирования зон повышенного риска для Комитета 
по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне при 
Правительстве Республики Таджикис тан и сопутствующих 
услуг, описанных в требованиях покупателя, приложенном 

к Запросу цен.
Торги будут проводиться методом запроса ценовых 

предложений (RFQ), как указано в «Правилах закупок для 
заемщиков ИПФ» Всемирного банка от июля 2016 года, 
пересмотренных в ноябре 2020 года («Правила о закуп-
ках»), и открыты для всех правомочных поставщиков, как 
это определено в Положениях о закупках.

Внимание заинтересованных поставщиков обраща-
ется на пункт 3.14 Положения, в котором указано, что у 
фирм и физических лиц, участвующих в закупках в рамках 
финансирования инвестиционных проектов Банка, не 
должно быть конфликта интересов.

Ценовые предложения должны быть представлены 
в Группу реализации проекта (ГРП) в письменном виде 
на русском языке не позднее 1700 часов 10 октября 2024 
года (лично, по почте, факсу или электронной почте) по 
нижеуказанному адресу.

Запрос на подачу ценовых предложений установлен-
ной формы с инструкцией, формами и требованиями для 
предоставления ценового предложения можно получить 
по нижеследующей ссылке:

https://cloud.mail.ru/public/gyQo/Wwi4emu7S 
За дополнительной информацией вы можете обра-

титься по тому же адресу в рабочее время с 9-00 до 17-00 
с понедельника по пятницу.

Адрес: Комитет по чрезвычайным ситуациям и граж-
данской обороне при Правительстве Республики Таджи-
кистан, Группа реализации проекта, 734013, г. Душанбе, 
ул. Лохути 26, Республика Таджикистан.

Тел: (+992 37) 221-91-19, 223-13-11 / моб. 880-00-28-28. 
Электронная почта: coordinator@coescd.tj, ps@coescd.tj

ЊИСОБОТИ МОЛИЯВИИ 
КВД «ТОЉИКСУЃУРТА» БА САНАИ 31 ДЕКАБРИ СОЛИ 2023

т/р №
ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули 

харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 425092
Маркази љумњуриявии 
саломатии равонии 
кўдакон ва наврасон

Таъмири љории бинои 
Маркази љумњуриявии 
саломатии равонии 
кўдакон ва наврасон

Озмуни 
кушод Кор 1 04.10.2024 

16:10:00

2 425103
Кумитаи андози назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Идомаи корњои 
сохтмонию васлкунии 
бинои нави маъмурии 
Нозироти андоз дар 

ноњияи Данѓара

Озмуни 
кушод Кор 1 07.10.2024 

14:55:00

3 425093

Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии 

Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон

Бензини АИ 92 Озмуни 
кушод Мол 1 15.10.2024 

20:15:00

4 425094

Филиали Муассисаи 
давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмии 

хун» дар шањри Хоруѓ

Анализатори 
рахи иммунии 

ферментї барои 
тањлили иммунии 

ферментњои сироятњо, 
аломатњои варамњо, 
гормонњо ва ѓадуди 

сипаршакл, функсияи 
репродуктивї, 

эндокринология, 
аллергия, њомиладорї, 
беморињои аутоиммунї 

ва системавї

Озмуни 
кушод Мол 1 16.10.2024 

09:00:00

5 425098
Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Маводи хољагидорї, 
сарулибоси корї, 
пойафзоли корї, 

соатњои рўи 
мизї, таљњизоти 

коѓазмайдакунак ва 
мотороллери барќї

Озмуни 
кушод Мол 47 16.10.2024 

10:20:00

6 425087
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Вањдат

Корбарї дар самти 
ободонии атрофи 

кўчаи Хуросони шањри 
Вањдат

Озмуни 
кушод Кор 1 16.10.2024 

11:01:26

7 425097

Муассисаи тањсилоти 
томактабии №12 

«Фариза»-и шањри 
Панљакент

Хўрокворї барои 
эњтиёљоти муассисаи 
тањсилоти томактабии 

№12 «Фариза»-и 
Панљакент

Озмуни 
кушод Мол 33 16.10.2024 

11:11:11

8 425096

Мактаб-интернати 
љумњуриявии 

кўдакони ятими 
ноњияи Нуробод

Ангишт ва њезум Озмуни 
кушод Мол 2 16.10.2024 

11:18:39

9 425091 Беморхонаи марказии 
ноњияи Зафаробод

Доруворї ва молњои 
тиббї барои эњтиёљоти 
Беморхонаи марказии 

ноњияи Зафаробод

Озмуни 
кушод Мол 102 16.10.2024 

11:50:50

10 425099 Беморхонаи марказии 
ноњияи Шањристон

Масолењи сохтмонї, 
рахти хоб, техникаи 
маишї ва техникаи 

идоравї барои 
эњтиёљоти Беморхонаи 

марказии ноњияи 
Шањристон

Озмуни 
кушод Мол 12 16.10.2024 

11:50:50

11 425101

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи 

акушерї, гинекологї 
ва перинаталогии 

Љумњурии 
Тољикистон»

Таъмири љории бинои 
Муассисаи давлатии 

«Пажўњишгоњи 
акушерї, гинекологї 

ва перинаталогии 
Љумњурии Тољикистон»

Озмуни 
кушод Кор 1 16.10.2024 

13:00:00

12 425102

Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон 

ба номи Абуалї ибни 
Сино

Васл ва насб намудани 
хати оптикї аз 

Пажўњишгоњи тибби 
бунёдии МДТ «ДДТТ 
ба номи Абуалї ибни 
Сино» ба «ОМИТ»-и 

донишгоњ

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї 1 16.10.2024 

13:50:00

13 425095

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии 

роњњои ноњияи Синои 
шањри Душанбе»

Намаки техникї Озмуни 
кушод Мол 1 16.10.2024 

14:14:14

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.
gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикис тон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт 
тавассути филиалњои КВД  БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл» њуљљатњои тен-
дерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод 
намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољи-

кистон: 446000304.

ЭЪТИБОР НАДОРАД 
 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро Донишкадаи исломии Тољикистон ба номи 

Имоми Аъзам Абўњанифа соли 2023 ба Асоев  Асомиддин Ќудратуллоевич  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи №28 аз 15-уми июли соли 2015 оид ба њиссагузорї дар 
бунёди бинои баландошёнаи  истиќоматї, ки байни ЉДММ «Сохтмонќалъа» ва Абдуќа-
юмов Рустамљон бо суроѓаи шањри Њисор, шањраки Њисор, кўчаи А. Юсуфї, ошёнаи 6, 
бо масоњати 54,7 м2 баста шудааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар ноњияи Синои шањри Душанбе ба 
Наљмудинова Дилбар Мањмадљоновна додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши квартира, ки онро Саридораи нотариалии  
давлатии Љумњурии Тољикистон 15-уми октябри соли 2008 тањти фењрасти №1Ш-1242 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ш. Њусейнзода, (собиќ Киров), бинои 15, хонаи 6, ба 
Абдулхаков  Низомеддин Джамалович додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши бино, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе 31-уми июли соли 2015 тањти фењрасти №9Ш-1037 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Чортеппа, хонаи 3/5,  ба Матлабов Алишер Урунбаевич 
ва Абдулњаќов Низомеддин Джамалович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи бинои истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ш. Њусейнзода (собиќ Киров), хонаи 
6, ба Абдулхаков Низомеддин Джамалович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи бино, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи  Чортеппа, хонаи 3/5, ба Матлабов Алишер Урунбаевич 
ва Абдулхаков Низомеддин Джамалович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи замин, ки онро Кумитаи заминсозии 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Чортеппа, хонаи 3/5, ба Матлабов Али-
шер Урунбаевич  ва Абдулхаков  Низомеддин Джамалович  додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи А04096166, ки онро ШВКД дар ноњияи Айнї 14-уми декабри 
соли 2021 ба Амонова Авзалмоњ Абдулхайёмовна додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро факултети тиббии Донишгоњи миллии Тољи-
кистон соли 2021 ба Шодиев Озодбек Авазбекович додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшуда, ки онро Донишкадаи тарбияи љисмонии Тољикистон ба номи С. 
Рањимов соли 1994 ба Нуруллоев Ибодулло Муродуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбї, Иќтибоси 

гумшуда аз Фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќї, Гувоњномаи гумшуда дар бораи 
додани раќами мушаххаси андозсупоранда ва муњри гумшудаи ЉДММ «Таркиши фикрњо» 
(РМА 040034735, РЯМ 0410015467), ки дар Нозироти андоз дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе ба ќайди давлатї гирифта шудааст, эътибор надоранд.

 9 Билети њарбии гумшуда, ки онро Комиссариати њарбии ноњияи Сино ба Султонов 
Диловар Пулодович додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшуда, ки онро Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи 
С. Айнї соли 2020 ба Сиярова Њабиба Манзаровна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Саёњати бошукўњи Осиё» (РМА 600013535, РЯМ 6010005815), ки 25-

уми октябри соли 2018 дар Нозироти андоз дар шањри Панљакент ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Мењмонхонаи сайёњ» (РМА 030037532, РЯМ 0310025559), ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе ба ќайди давлатї гириф-
тааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 ЉДММ «Яњё Бўстон» (РЯМ 1210014805, РМА 120045318), ки дар Нозироти 
андози ноњияи Рўдакї 23-юми январи соли 2023 ба ќайди давлатї гирифта шу-
дааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 ЉДММ «Таркиши фикрњо» (РМА 040034735, РЯМ 0410015467), ки онро 
моњи сентябри соли 2011 дар Нозироти андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Академияи илмњои замонавї» (РЯМ 0210029289, РМА 020054598), 
ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 12-уми июни 
соли 2021 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «МАРКАЗИ САВДО БАЙТОР-ТМ» (РМА 0410006108), ки онро Нози-
роти андоз дар ноњияи Сино 12 марти соли 2010 ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ менамояд. Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.
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